ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÃRZEAALECRE.CE
Cl::P 63~0-0'10

GABINETE 01 (JOSC: CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(&8) 9 962" ·8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAE~L =-
OFÍCIO Nº. 183 / 2023
MOÇÃO DE PESAR

DEVA

ea Alegre - CE, 12 de Dezembro de 2023

Ref: Solicita Moção de Pesar em virtude do falecimento do Senhor José llo
Dantas, neste dia 05 de Dezembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor:
Alan Salviano Lima
Vereador Presidente da Câmara de Vereadores de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael Martins, vice-presidente da Câmara de

Vereadores de Várzea Alegre vem, por meio deste, no uso de suas atribuições

legais, solicitar que, após ouvido o plenário, seja enviada Moção de Pesar aos

familiares do Senhor José llo Dantas, em virtude do falecimento deste no dia

05 de Dezembro de 2023.

Natural da cidade paraibana de Antenor Navarro, José llo Dantas se formou em

medicina na Universidade Federal do Ceará (UFC) e se especializou em

otorrinolaringologia.

Entrou na política em 1988, ao ser eleito prefeito de Quixelô por três mandatos.

Foi secretário de Saúde do Município de Quixelô e também de lguatu.

Durante seu mandato como prefeito, realizou melhorias na infraestrutura da

cidade, incluindo a pavimentação e saneamento da zona urbana da cidade e

do distrito de Antonico. Ele também levou energia elétrica e rede de

abastecimento de água a várias localidades da zona rural e construiu casas na

região. Zé llo idealizou o Quiforró, grande projeto cultural do interior do Ceará .

Em 2006, Zé llo candidatou-se ao cargo de deputado estadual e recebeu quase

50 mil votos em todo o Ceará. Durante a gestão do seu filho, o prefeito Agenor

~"'ff~.f~ ... ~~-~r ., '. ·<~~"t~"'~.,.:~~::;)~] ... ,·· .. ·.~---:l~"··~~·· .~~·~a;,,... .. -:·~-~- ...... r ..... ~ ~ ... , .... • •• ,'

. . "VÃRZ.EA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"
... ;.. .

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), N' 585 GABINCTC: O 1 (JOSC: CARLOS 0[ ALENCAR)
RIACHINHO - VÂRZEA ALEGRE-CE MICHAELMARTINS1987@HOfMAILCOM

K C(P 63540-0110 .SS) 9 9625 -0725

Neto (2005/2012), Zé llo contribuiu para a área da saúde. Ele ajudou a realizar

projetos, como a Escola De Saúde Pública, o lguatu Festeiro e o lguatu Natal

de Luz.

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.

Atenciosamente,

.... - ....

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
VEREADOR AUTOR

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE